Q. D. B. V.

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,  
 SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,  
 DN. FRIDERICO AVGVSTO,  
 ELECT. SAXON. HAEREDE, ETC. ETC.

DE

PSEUDO-MATHEMATIS,

SEU

IGNOBILIORIBUS PARTIBUS  
 MATHESIIS, CHRISTIANO  
 PHILOSOPHO INDIGNIS,

PRÆSIDE

DN. HENRICO *Klausing* /  
 Mathem. P. P. Extraord. & Ordinis Philof. Adscript.

*In Academia Vitembergensi,*

ANNO M DCC V. XI. NOVEMBR.

H. L. Q. C.

PUBLICÈ DISPUTABIT

AUCTOR ET RESPONDENS

CHRISTIANUS SIGISM. *Röhrensee* /  
 Vitembergensis.

VITEMBERGÆ, PRELO GERDESIANO.

Mathem.

226/2

DEO. OPT. MAX.  
REGI.  
POTENTISSIMO.  
AC. PRINCIPI. ELECT.  
PATRIÆ. PATRI.

NEC. NON.  
ALMÆ. MATRI.  
ACADEMIÆ. VITEM-  
BERG.

HAS. STUDIORUM. PRIMITIAS.  
HUMILLIME. OFFERT.  
AUCTOR.

§. I.

Ultae sunt et graves celeberrimorum *Occasiones* Philosophorum de Pseudo-Mathe-*disputandi* matis qverelae, quas propterea de-*explican-* plorant, quod vident, vanissimas *tur.* quasdam superstitionisissimasque artes nobilissimis scientiis Mathematicis adjungi ac admisceri. *In perpetuum,* inquit Sturmius, *ex finibus scientiarum Mathematicarum excludenda sunt omnia* ματαιώματα ista, quae sub specie lucis nihil nisi densissimas tenebras offundunt, nec incautos solum, verum etiam viros caeteroquin doctissimos ac multo rerum usu praestantissimos fallunt, ac fascinosos ita tenent, ut, quicquid alii contradicant, fidem tamen vel nullam, vel exiguam illis habeant. In Philof. Elect. P. II. Disp. 1. C. 2. et paucis interjectis paragraphis: *Utinam* inquit, *exportandae essent aliquo ad Insulas Infortunatas vanissimae illae artes, ars Genethliaca, Prognostica etc.* L. C. Sturmius, Celeberrimi supra citati parentis Filius, in der Gründlichen Widerlegung der Astrologie und aller andern Wahrsager Künsten/ ejusdemque Apologiis, totus est in ejusmodi vanissimis scientiis rejiciendis. Quod ipsum summo jure factum esse existimamus, quia nactus est adversarium Joh. Ludovic. Hannemannum, Prof. Kil., qui non quidem duriori, at pertinaciori tamen calamo videtur esse usus, quam ae-

A 2

qvum

quum erat, et res ipsa postulabat, in seiner Vertheidigung der Astrologie, ejusdemque Defensionibus. Si dicendum, quod res est, illae et ejus generis conquestiones aliae nos primum commoverunt, ut de hoc speciatim argumento cogitaremus. Praesertim cum videamus tot esse, non solum viros eruditissimos, verum etiam Principes atque Optimates, qui et ipsi his artibus mirifice delectantur, et eos fovent, quos sciunt harum artium esse peritissimos. Atque ego quidem haud scio, an plures possint recenseri harum artium patroni ac defensores, quam inimici et impugnatores: Tot sunt, ac tantae molis perscripti libri dicam, an volumina, pro istis artibus conservandis ac defendendis. Nec illud nos vereremur afferere, quod plura sint numero, non tamen pondere graviora, argumenta, pro defendendis istis artibus, quam improbandis. Scilicet, quemadmodum alias fucus solet admoveri et color peregrinus non auro puriori, aut egregia forma praeditis, sed deformibus et numis adulterinis. Neque mirum cuiquam videri debet, tantam esse multitudinem eorum, qui Pseudo-Mathemata laudibus extollunt: Imitantur enim praecones, qui rebus vilissimis, magno saepius clamore excitato, plus laudis tribuunt, quam rebus praestantissimis alioquin ab aliis conceditur. Interim vera existimatio nobilissimarum scientiarum Mathematicarum valde minuitur, quando cum istis ignobilioribus artibus commiscentur, non aliter, quam cum scoriae & feces metallicae puriori auro admiscentur. Quare, cum multum interesse videatur ad decus et veram laudem Mathesios conservandam, ut ignobiliores a nobilioribus partibus secernantur, et quo loco priores sint habendae, ostendatur, dabimus operam, ut veris partibus Mathematicis vera laus tribuatur, at Pseudo-Mathematis exigua, aut prorsus nulla, relinquatur. Quo ipso illud consequemur, ut omnes intelligant, Pseudo-Mathemata esse Christiano Philosopho quam maxime indigna.

§. II.

Vera Mathematica, omnium consensu Philosophorum, *Descriptis* ea sunt, in quibus immota quaedam ac necessaria conclusio *vera Ma-* est, seu demonstratio, quantitatis. Unde rectissime Vos- *thesi et* sius in Tract. de Univ. Math. Nat. C. III. *Mathematici, in-* Pseudo- *qvit, rationes etiam probabiles refugiunt, nec nisi ἀποδείξεις Mathe-* admittunt, quibus nihil certius est, nihil, quod animum aequè *matris,* reddat ἀμετάπτωτον, magis etiam quam physicae demonstratio- *Mathefi-* nes solent. Tantum differt Mathesis vera a superstitioni- *os verae* bus, hariolationibusque, et ne vero quidem similibus prae- *partes re-* dictionibus, ut nihil magis eidem sit contrarium. E con- *consentur.* trario Pseudo-Mathematica illa sunt, in quibus aut nulla evi- dens et certa, aut inepta admodum cernitur quantitatis de- monstratio. Illae partes, quae veris Mathematicis annu- merantur artibus, non sunt unius omnino ejusdemque ordinis. In aliis quomodocunque evidens est et certa demonstratio, in aliis evidentior, in aliis denique eviden- tissima et longe omnium certissima. Quae Mathesios Novae ac Universalis vocabulo significantur Mathematica, quae Metamathesin, et Algebram complectuntur, com- munissimas juxta ac evidentissimas demonstrationes con- tinent: a quibus non multum differunt illae, quae Geo- metrae instituunt et Arithmetici. In his enim omnium maxime cernitur veritatis vis, et quasi lux clarissima, qua omnes reliquae Mathesios Universae partes illustrantur, et, magnam partem, reliqua etiam Philosophia. Quae au- tem partes Mathesios praeter has supersunt, disciplinae sunt σύννομοι τῆ φυσικῆ, et secundum Aristotelem, φυσικώτερα μαθηματα, ac possunt dici coloniae Mathesios, quomodo Geo- metria, cum supra commemoratis partibus Metropolis erit omni- um scientiarum Mathematicarum, uti recte judicat Vossius cit. loc. cap. 17. Vulgo impuras aut mixtas illas partes propterea appellamus, et quasdam ex illis mathematica in- feriora. Harum artium est magnus numerus, & Astro- nomiae, Chronologiae, Gnomonicae, Geographiae, Opti- cae,

caae, Musicae, Architecturae, Phoronomicae, Stathmicae, Mechanicae et aliarum disciplinarum nominibus significantur. Quae omnes etiamsi primis et puris partibus Mathesios pares putandae non sint, propterea, quod in quibusdam deficiunt ab evidentissima Mathematicorum demonstrandi ratione: pro veris tamen et genuinis partibus Mathesios habendae sunt, quia rationem in rebus exponunt quantitatis, et, si non in omnibus, in plurimis tamen, mathematica via utuntur demonstrandi. Quod probe tenendum propter eos, qui vel Architecturam vel Mechanicam, vel alias etiam artes vere Mathematicas, ex numero partium Mathematicarum excludunt, vid. Vosium cit. loc.

§. III.

*Pseudo-Mathematica recensentur, et ordo disputandi constituitur.* Quae autem nunc consequuntur, artes divinantes, Astrologia, vana illa quidem et superstitiosa, Geomantia, Ars punctoria, Chiromantia, et, si quae plures sunt ejusdem generis artes, quae vulgo Mathesios vocabulo significantur, illae omnes Mathesios nomen non merentur. Quod ipsum nemo sic interpretetur, quasi omnium generum divinationes et praedictiones prorsus velimus improbare. Fiunt enim certae non solum conjecturae a peritis aliarum artium, verum etiam ab ipsis Mathematicis, v. c. Arithmeticis, quando omnium generum aegnigmata solvunt, Astronomis, quando futuras temporum praediciunt vicissitudines, eclipses, et plurima alia hujus generis phaenomena. Illas tantummodo divinationes, quae in antea commemoratis artibus, commendantur, illas, cum ipsis istis artibus, rejiciendas esse judicamus: quemadmodum relatum accepimus, eas a B. Knorrio in Praelect. Mathematicis, quas, dum viveret, habebat, ad popularem intelligentiam admodum accomodate descriptas fuisse, quod sint ein Schandfleck der Mathesios. Nunc nostrum est, ut sigillatim de singulis idem paulo copiosius hoc loco demonstremus. Utemur eo ordine, quem supra citatus Hannemannus in fine seiner Bertheidigung suppeditat, ubi,  
Wir

Wir

Wir theilen/ inquit, alle artes divinandi in drey classes. Erstlich sind die licitae notae, als die Astrologia judiciaria, Chiromantia, welche fünfferley ist / Geomantia und Metaposcopia, welche beyde auch fünfferley sind (1.) punctualis, (2.) linealis (3.) arithmetica, (4.) characteristica, (5.) kabalistica. Zum andern sind artes divinandi secretae licitae, wovon die Welt nichts weiß/ sondern nur einige Göttergebene Menschen/ welche eine reine Seele und unbeflecktes Gewissen haben/ und deren fundament ist ein eiffrig und ernstlich Gebet zu Gott. Zu dem ist es auch besser/ daß dergleichen artes divinandi mysticae, und unbekant bleiben/ damit man nicht Perlen vor die Säue werffe/ ist auch nichts davon geschrieben/ sondern bestehen bloß in traditionibus. Drittens ist eine grosse Anzahl artium divinandi illicitarum, welche des Verdammten Geistes böse Erfindungen sind / und ein pactum cum Diabolo, entweder explicitum, oder implicitum, praesupponiren. De his postremis nos in fine breviter strictimque, de caeteris copiosius, et sigillatim disputabimus.

§. IV.

Astrologiae vocabulo, hoc quidem loco, non intelligimus nobilissimam Astrorum scientiam, quam propterea, *Quomodo ab Astro-* distingvendi causa, hodie Astronomiam nominant: sed *logia dif-* nam illam Astrologiam, quam alias judiciariam, alias *ferat A-* τελεσµατικὴν, alias, et, speciatim quidem, *πολιτικὴν καὶ γε-* νεθλιακὴν appellant. Secundum hanc vocabulorum *stronomia,* interpretationem, quando Astronomiam vulgo nominamus, *exponitur.* praeclaram illam scientiam intelligimus, quae in cognitione coeli siderumque progreditur, quantum potest, deque illorum natura et motu atque aliis innumeris propemodum phaenomenis, ubi potest, demonstrationes tradit vere Mathematicas. Ad hanc ea referimus omnia, quae cum ratione disputari possunt ex principiis Mathematicis de coelo et stellis, etiam ea, quae praedici solent de futuris rebus secundum coeli siderumque cursus et circuitus: scilicet, non more atque methodo Astrologorum admodum inepte,

inepte, atque insolenter, nescio ex quibus, et quam vanis persuasionibus, sed vel ex certis principiis, vel vero tamen quam maxime simillimis argumentis. Quamobrem etiam si Astronomia habeat, in quibus augeri, emendari, mutari ac perfici possit; non tamen, ut Astrologia, admittit talia, quae mentita prorsus et falsa, quae superstitiosa, et Christiano Philosopho sunt indigna.

§. V.

*Astrologia divinans describitur, et generatim dividitur.* Astrologia itaque ἀποτελεσματική ea est, quae tota, quantum quanta est, falsa est, et tot animum fabularum ac superstitionum plena, imo iudice Caelio Rhodigino Lib. II. c. 12. Daemonis inventum, ut alii non potuerint satis mirari, qui fiat, factumque sit, quod tot, ac tam praecleari Philosophi ad eam non solum defendendam, verum etiam magnis voluminibus inferendam animum applicuerint. Nos hanc causam subesse opinamur, quod multi multa perscripserint, quae ad Astrologiam pertinent, non ut eadem probarent, aut promoverent, sed ut vanitatem illis inesse magnam, seque ipsos illorum non expertos fuisse, aliis demonstrarent. Quod exemplo liceat confirmare B. Strauchii, qui in hac quondam nostra Academia in lucem edidit quidem Aphorismos Astrologicos, sed Astrologiam ipsam magnopere improbavit, et saepissime tanquam ineptam prorsus rejecit, vid. Aphor. 1, 2, 21, 42, etc. Per scientiam plerumque aut artem describi solet Astrologia. Sed enimvero ne artis quidem vocabulo digna est, tantum abest, ut scientia dici mereatur. Ars enim, secundum popularem vocis significationem, illa est, quae cognitio penitus, et in unum spectantibus exitum praeceptis continetur, vel, ut cum Philosopho loquamur, quae aliquid cum ratione docet efficere. At vero, Astrologi, nihil omnino cognitum perspectumque habent aut demonstratum, nihil prorsus quod cum ratione agendum suscipiant idemque perficiant. Magno quidem utuntur apparatu et tabularum, et calculorum, sed nihil, (quod tamen proprium est scientiarum,) ex veris

veris

veris principiis demonstrant. Omnis eorum demonstra-  
tio in fabulis nititur Poetarum, et nescio quibus, et quam  
occultis, mereque fictis siderum qualitatibus, quas credere  
imbecillis et superstitiosi animi est argumentum. Inscri-  
bitur Astrologia de Apotelesmatibus, seu siderum viribus  
effectibusque, non quidem illis, qui cum ratione stellis at-  
tribuuntur, et ad Astronomiam pertinent: sed qui ex, ne-  
scio quo, stellarum aspectu posituque inepte admodum fin-  
guntur. Nunc partes recensebimus vanissimae hujus ar-  
tis, ut, vel ex sola earum commemoratione, quam minime  
ad Mathesin referri possit, et quam indigna Christiano Phi-  
losopho sit, intelligatur. Non enim est, uti recte Gassendus  
judicat in Phys. Sect. II. Lib. VI. c. 2. *cur in ipsis copiose refellen-  
dis tempus teramus, cum satis videatur esse, eas enumerasse, ut, quam  
sint non modo incertae, sed etiam futiles, manifestum fiat. Ec-  
quis enim non statim videt, omnia esse mera figmenta, utpote ex me-  
ro arbitrio et sorte, ac nulla, aut vanissima, occasione excogitata?*  
Sic autem opinamur, non incongrue Astrologiam a multis  
distribui in partes duas. *εισαγωγικὴν* alteram appellant:  
altera est *στωδης*.

§. VI.

Prior pars Astrologiae tractat de vocabulis Astrologi- *Prior pars*  
cis, deque tabularum multarum usu, et similibus. In hac *Astrologiae*  
parte dici non potest, quanto labore dent operam Astro- *divinan-*  
logi, ut cum ratione insaniant. Audacter enim omnia fin- *dis recen-*  
gunt, et ea comminiscuntur, quae Philosopho sobrio ne *setur.*  
per somnium quidem in mentem venirent cogitare: et his  
tamen omnibus, tanquam solido fundamento, omnia su-  
perstruunt. Ita, v. c., (omnia enim eorum commenta re-  
censere nimis longum foret,) de orbe signifero seu Zodia-  
co, ejusque signis ac partibus, quas quaeso nugastradunt,  
et stolidissimas ineptias? alia signa volunt esse imperantia,  
alia obedientia, foemina alia, alia masculina, foecunda  
iterum alia, alia sterilia, violenta alia, alia non violenta.  
Quaedam ignea seu cholericæ, quaedam terrea seu melan-  
cho-

B

cho-

cholica, quaedam aerea seu sanguinea, quaedam aquosa seu phlegmatica esse volunt. Arietem capiti praeficiunt, taurum cervici, geminos brachiciis, cancrum pectori, leonem scapulis, iliis virginem, aliis partibus humani corporis alia signa. At quanta cum temeritate, et quam inepte? De Planetis docent, alios esse beneficos, alios maleficos, foecundos iterum alios, alios steriles, masculinos alios, alios foemininos, alios denique indifferentes. Sed vero quid aliud est, si hoc non est cum ratione insanire, eademque abuti? Amicitiam porro docent colere inter se planetas alios, alios iterum odia inter se alere inveterata. Hic si causam quaesiveris, quare in tanto odio apud Saturnum Mars sit, imprimisque Venus, et contra, quare Jovem Solem et Lunam Saturnus tanto amore complectatur? nulla redditur ratio, praeterquam quod haec omnia in praecipis eorum sic continentur. Totam coeli faciem in duodecim domos distribuunt, ex quibus primam, quam *ἠρόσκοπον* plerumque appellant, vitam, mores, et habitudinem corporis docent significare: secundam spei, lucri, divitiarum etc. esse indicem: tertiam fratres, cognatos brevique indicare itinera: quartam parentes et haereditates, quintam liberos et socios seu amicos, sextam valetudinem tam adversam quam prosperam significare, ne de caeteris aliquid hic jungamus. In his, nescio, quam multa et quam minime congruentia jungant, idque iterum sine omni addita causa, ut dubitemus propemodum, an absurdius quid dici possit aut cogitari. Porro docent, planetarum, reliquarumque stellarum, cujuscunque vel ordinis vel magnitudinis sint, vires multum inter se discrepare, crescere item et minui, pro diverso, in aliis atque aliis, vel domibus, vel domuum partibus, positu, item pro diverso, uti loquuntur, aspectu, conjunctione, oppositione et distantia. Ex his distributionibus nova oritur planetarum stellarumque omnium divisio, in domos proprias, nocturnas, diurnasque, in detrimenta, exaltationes, casus, gaudia, et thronos.

Quae

Quae vocabula, quia primo statim intuitu, monstri aliquid  
 alere videntur, vel sola, quid de re ipsa statuendum sit, osten-  
 dunt, Astrologos scilicet pueris esse quam simillimos, qui  
 res quandoque vilissimas, v. c., numos cupreos, vel plumbe-  
 os, nunc hoc, nunc alio iterum ordine collocant, sibi que  
 postea per suadent, nescio, quam maximas pecunias, ingen-  
 temque aureorum summam. Quod maximi momenti esse  
 existimant, sideribus, planetis, stellisque fixis, non signifi-  
 candi solum vim tribuunt Astrologi, verum etiam efficiendi  
 eas res, quae prorsus fortuitae sunt, quae sanctissimae sunt,  
 vel ad mores et affectus hominum, eorundemque digni-  
 tates officiaque spectant, quarum omnium causam nemo  
 in sideribus quaeret aut planetis, nedum in stellis fixis: Sed  
 vel in sollicita DEI providentis cura, divinitusque excita-  
 tis motibus, vel in virtutis studio, vel denique in istis causis,  
 a quibus vere proficiscuntur. Ita, v. c., apud Argolum Eph.  
 p. 47. *Saturnus dicitur aegritudines inferre Melancholicas, hu-  
 morum defluxus, epidemiam, omniumque penuriam ad victum ne-  
 cessariorum, quippe natura destructivus. Mars febres tertianas,  
 ardentes, acutas, sanguinis eruptiones, inflammationes, mortem  
 denique ipsam repentinam efficit. Jupiter e contrario, cum agna-  
 ta Venere, dicuntur omnium afferre ubertatem, nisi fortassis in  
 loco dejecto afflicti a maleficis, aut aliunde impediti fuerint. Mer-  
 curius cum maleficis conjunctus, grandines, fulgura, tempestates,  
 terrae motus, tabes, tusses, convulsiones, epilepsias, etc. cetera, cum  
 bonis vero conjunctus, bona dicitur decernere. Sic iterum Sa-  
 turnus creditur homines significare et facere pigros, stultos, in-  
 vidios, avaros, melancholicos, mendaces etc. Jupiter humiles,  
 verecundos, sobrios, religiosos, etc. Mars furibundos, prodigos,  
 obscenos, etc. Sol ambitiosos, fortes, continentis, etc. Venus  
 delitiosos, luxuriantes, svaes, venustos, etc. Mercurius versu-  
 tos, parcos, agiles, etc. Luna vagabundos, tenaces, debiles, etc.*  
 Vid. Sturmium in Philos. Elect. P. I. Exerc. 13. et, quos ibi-  
 dem commendat alios, Nos enim pudet omnia hic per-  
 censere commenta Astrologorum, inque illis porro enu-  
 meran-

merandis et oleum et operam perdere. Plura vide vel apud solum Schonereum in Isag. Astrol., qui omnium fere copiosissime aliquot libris dicam, an voluminibus, haec Astrologorum figmenta explicuit, et, quemadmodum ea perscripsit, ita etiam ipse credidit. Interim illud satis intelligitur ex haecenus a nobis commemoratis, quod tota pars prior Astrologiae divinantis tantum modo meris fabulis contineatur et commentis. Nunc ad partem ejus posteriorem.

§. VII.

*Astrologia divinantis* Astrologiae pars posterior, seu εσιώδης iterum dividitur in duas alias partes, secundum plerosque Astrologos, *pars posterior, quatenus πολιτική* qui, etiamsi meras nugas tractent, ordinem tamen aliquem adhibent: πολιτικήν alteram, alteram γενεθλιακήν appellant. πολιτική toti Politiae, hoc est, integris rebus publicis, civilibus, totisque regionibus ac imperiis sua fata praenunciat, scilicet ex haecenus explicatis fabulis, quas fingunt Astrologi de coelo et sideribus, eorundemque motu. Nam, quae vel certo, vel probabiliter, praedici possunt de stellarum effectibus, v. c., de eclipsibus, de temporum vicissitudinibus, imo etiam de tempestatum commutationibus, non quidem speciatim, sed generatim consideratis, etc., ea non ad Pseudo-Mathemata et Astrologiam, sed ad Astronomiam referimus, quod semel atque iterum monendum esse existimamus. Astrologi enim speciatim in singulos annos, menses, imo dies et hebdomades, his atque illis regionibus certo praedicunt, ex, nescio quibus, coeli aspectibus, tempestatum vicissitudines omnes, imbres, nives, tonitrua, frigora, ventos, ac procellas, contagiones item, morbos, pestem, pacem, bella, tyrannos, et quae sunt ejus generis vel sexcenta alia, quorum omnium nulla vera ac determinata causa in astris, planetis, ac stellis fixis, eorundemque aspectibus quaerenda est, sed vel in solius Numini omnipotentis nutu ac potestate, vel in causis naturalibus, sub luna, ejusdemque orbe, positis. Nos in hac parte illud semper maxime mirati sumus, quod, cum Christiani esse

esse

esse et dici velint Astrologi, non sint veriti planetas, una cum quibusdam stellis fixis, quasi certos DEOS Deasque tutelares, certe tanquam summos omnium rerum administratores, aut gubernatrices, singulis regnis ac regionibus praeficere. Saturnum, v. c., una cum saturninis, Hassiae, Thuringiae, Vestphaliae, Dalmatiae, Graeciae, etc., imo etiam certis quibusdam civitatibus, v. c. Juliae, Cliviae, Montibus, Augustae Vindelicorum, Erfurto, et aliis praeficiunt, quo, utrum quid superstitiosum magis ineptumque dici possit, aut cogitari, non videmus. Jovem volunt esse Dominum et praefectum Hispaniae, Misniae, Sclavoniae, Hungariae, Lusitaniae etc. Quis enim omnes reliquas, quas hic sibi fingunt Astrologi, fabulas, recenseret? Ad alteram potius partem, quam γενεθλιακήν appellant, progredimur.

§. II X.

Sed, quo longius progredimur, hoc ineptiora, et ab *Quae in* omni vera pietate magis aliena invenimus commemoran- *Astrologiae* da. Solent enim in hac parte ex constitutione, positu- *divinantis* que stellarum, cum errantium, tum fixarum, qualis fuit *parte post-* tempore nativitatis, de cujusque, figillatim considerati, ju- *eriori, qua-* dicare ac praedicere ingenio, natura atque indole, deque *tenus γε-* toto vitae ejus genere, v. c. de morbis, de conjugio, de iti- *νεθλιακή* neribus, amicis, inimicis, liberis, divitiis, muneribus, hono- *est, conti-* ribus, imo quando, et cujus mortis genere, quisque supre- *nentur,* mum diem sit obiturus suum. Quorum tamen omnium *comme-* potestas summa, in solius Dei optimi maximi voluntate *morantur.* est posita, nulla in planetis, nedum stellis fixis, nisi fortassis velint, sidera totidem esse Deos Deasque, quod prorsus *ἀλογον* esset, et ab omni vera pietate quam maxime remotum. In hac iterum parte nos illud semper sumus maxime mirati, quamobrem, secundum veteres plerosque Philosophos, hujusmodi Genethliaci, κατ' ἐξοχήν dicantur Mathematici, cum nihil minus quam μάθησιν profiteantur. Ita in Codice etiam suo Juris Consulti lege quadam lata

omnes Mathematicos volunt ex provinciis et regionibus eji-  
 ciendos, et ne utiqvam tolerandos esse, Tit. de Malef. et Ma-  
 them. Cod., qui locus, uti ex contextu patet, de Astrologis  
 est intelligendus. In quam sententiam Coelius quoque  
 Rhodiginus Lect. Antiq. L. XIV. c. 9. qui inquit *Chaldaei*  
*olim nuncupabantur et Genethliaci, Augustini temporibus Mathe-*  
*matici, nunc Astrologi possim appellantur.* Enimvero vel ex  
 sola omnium partium haecenus instituta commemoratio-  
 ne jam satis intelligitur, vanissima esse omnia, et supersti-  
 tionis plena, quae et in parte hac postrema, et in universa  
 Astrologia continentur. Quod ipsum a multis aliis, inte-  
 gris, vel voluminibus, vel libris, vel capitibus, novimus esse  
 demonstratum. Vossius cit. loc. p. 217. Johannem laudat  
 Saresberiensem, Hieronimum Savonarolam, Johannem Pi-  
 cum, et Antonium Bernardum, Mirandulanos, Albertum  
 Pighium Campensem, Michaellem Medinam, Julium Syre-  
 nium, Johannem Lensaeum, et plures alios, quibus addi  
 possunt Alexand. de Angelis Libr. V. in Astrologos con-  
 jectores, Thomas Erastus in Epist. adversus Astrologos, Pe-  
 trus Gassendus, cum alias, tum imprimis Physic. Sect. II. Lib.  
 VI. integro, et in Animadvers. ad X. Lib. Dogenis Laer-  
 tii, Johann. Baptista Ricciolus in Almagesto Novo Part. I.  
 passim, Johann. Christophorus Sturmius in Philos. Elect.  
 P. I. Disp. ult. et alii. In quibus recensendis nos quidem  
 hoc loco non omnem adhibebimus operam, sed, alios po-  
 tius atque alios ex his conferendo, illud potissimum de-  
 monstrabimus, quod divinans illa Astrologia tota, quanta  
 quanta est, summo jure ad Pseudo-Mathemata referri de-  
 beat, et Christiano Philosopho quam maxime sit indigna.

§. IX.

*Astrologi-  
 am divi-  
 nantem  
 ad Pseudo-  
 Mathe-*

Ad Pseudo-Mathemata referendam esse Astrologiam  
 totam, primum ex eo intelligitur, quod nullam tradit  
 quantitatis veram demonstrationem, ex qua tamen sola  
 Mathesin omnem judicandam esse, omnes docent. Enim-  
 vero, quae in parte generali seu *εισαγωγικῆ* continentur,  
 nihil

nihil

nihil nobis nisi commenta sistunt, cum Poetarum, tum ipso-<sup>mata ve-</sup>  
rum quoque Astrologorum, in quibus omnibus ne vero <sup>ferendam</sup>  
quidem similis reperitur ulla ratio. Rectissime in hanc <sup>esse, de-</sup>  
sententiam Gassendus Loc. cit. cap. 2, recensitis ante omni-<sup>monstra-</sup>  
bus Astrologiae partibus subjungit: *Ecquis statim non vi-*  
*det, omnia esse mera figmenta, utpote ex mero arbitrio et sorte,*  
*ac nulla, aut vanissima occasione excogitata?* Quid si nos  
concederemus, coloris aut fulgoris occasione, vel intuitu  
appellationum Poeticarum, Astrologos adductos esse, ut  
fingerent sibi, v. c. Martem, quia rubicundum prae se fert  
colorem, idcirco exurere, atque adeo recens natos redde-  
re temperamenti ignei: Saturnum vero, quia splendor  
ejus subpallidus est, idcirco admodum refrigerare, et phle-  
gmaticos efficere. Jovem, propter gratum hominibus ful-  
gorem, beneficium esse, Martem vero et Saturnum, pro-  
pter colorem non aequè mortalibus acceptum, maleficos  
esse, id quod ex Ptolomaeo et Macrobio Gassendus refert  
cit. loc. Quam inepta quaesito et communi quasi cachin-  
no digna haec esset ratio? Quasi vero omnia, quae ru-  
brum prae se ferunt atque igneum colorem, necessario  
comburerent, quae pallent et candidam ostendunt for-  
mam, propterea quoque statim refrigerarent. Sic et ru-  
binus, carbunculus, et aliae rubri atque ignei coloris gem-  
mae urerent, calx vero, affusa aqua, quia albicat, tangentem  
refrigeraret. Haec profecto et hujus generis plures aliae,  
ne vero quidem congruentes, conjecturae, a Mathemati-  
cis demonstrationibus longissime abhorrent. De Luna  
plena habemus cognitum certo ac demonstratum, experi-  
mento facto uno atque item altero, quod ne minimum qui-  
dem caloris afferat rebus in hoc terrarum orbe eidem op-  
positis, quod tamen plurimos vidimus ex Mathematicis in  
hunc usque diem, sed falso, sibi persuadere propter ma-  
gnam in plenilunio lucis copiam: tantum abest, ut Mar-  
tis exigua lux tantam habeat vim comburendi, quantum  
sibi fingunt Astrologi. Sed demus et hoc, Martem esse ca-  
lidum

lib. 1. cap. 1.  
- in v. 11.  
- in v. 12.  
- in v. 13.  
- in v. 14.

lidum, et Saturnum esse frigidum. Num propterea uterque usque adeo maleficus censendus erit, ut nascatur nemo, quem non illico venenatis suis sagittis petant? *Cur non potius Mars suo nos calore fovere censeatur? Cur non Saturnus exaestuantibus suo potius recreet frigore?* Ut recte idem Gassendus quaerit. Propter colorem rubrum, quando Astrologi, Martem caeteris planetis esse horribiliorem, sibi fingunt, perinde nobis agere videntur, ac si quis rosam, quia rubro sanguineoque se colore notat, terribiliorem esse liliis, assereret. Quid, si concederemus, Mercurium propterea indifferentem dici apud Astrologos, hoc est, nec malum, nec bonum, quia Soli usque adeo vicinus est, ut raro se nobis conspiciendum exhibeat, ut vel propterea, bonus ne an malus sit, non potuerit dignosci. Num quis propterea Astrologos quoque excusandos esse censeat in eo, quando fingunt, Mercurium esse Hermaphroditum? Risu haec omnia esse digna existimamus, non Mathesios vocabulo, aut Scholis Mathematicorum. Imo vero illud hucusque cognitum habemus, tanto magis ab istis ineptis Astrologorum abhorruisse Philosophos omnes, quanto diutius in Scholis vere Mathematicis, et speciatim quidem, Astronomicis, commorati sunt. *Quantum enim Mathematici et Astronomi metiuntur, tantum Astrologi mentiuntur*, ut habet verbum illud, vulgo quod dici solet.

§. X

*Idem, sed aliis argumentis demonstratur.*

Quare quaeso ex duodecim illis orbis signiferi signis solam Virginem sterilem esse docent, et Pisces e contrario foecundos? Cur illa ad sterilitatem plurimum conferre dicitur, hi ad foecunditatem? An fortassis propterea, quod illa Virgo, hi autem Pisces appellati sunt, nescio a quonam, quave occasione, ut est apud Bedam, Lib. de Planet. et Signor. rat. et apud alios? Quid dicamus de eo, quod singulis planetis propria quasi tribuuntur domicilia in istis commemoratis signis? Nonne omnes planetae

tae

tae omnia signa aeqve pervagantur? Quare Soli et Lunae non nisi unum signum loco domicilii concedunt, caeteris bina? Cum tamen Sol singulis mensibus aliud signum ingrediatur, et Luna mense uno omnia signa pervagetur? Rectissime iterum Gassendus cit. loc. *quasi vero, inquit, Sol et Luna minoris sint juris, et minus mereantur de Republ. aetherea, quam planetae caeteri, ut ipsis tantummodo singula palatia, caeteris bina concessa sint.* Quare Solis domicilium docent esse in Leone? An fortassis propterea, quod Leonis signum dicitur esse igneum? At illud fabula est, et nescio cujus, ac quam inepti Astrologi commentum. Sic fabula alia ex aliis nascitur apud Astrologos, nec ulla unquam additur vera demonstratio. *Caecum itaque oporteret esse, qui non vellet videre, horum omnium nihil unquam ulla observatione aut experimento constitisse, iudice Sturmio in Philos. Elect. p. 640.* Quid quaeso illud est, quod Lunae domicilium docent esse in Cancro, Veneris in Libra et Tauro, Jovis in Sagittario et Piscibus etc.? Scilicet eam causam ipsi addunt Astrologi, quod planetae in his signis sint creati. Sed enimvero, quam lepida haec iterum est fabula? Quis Jovem diceret esse creatum in duobus simul signis? Nobis ita persuasum est, Poetis olim, tanquam fabularum omnium auctoribus, licuisse huius generis commenta sibi fingere, at Mathematicos ea non decere, quorum proprium est officium, omnia ex veris atque immotis deducere principiis, et caetera rejicere, quae demonstrari nulla, ne vero quidem simili, ratione possunt. Ut nihil de eo dicamus, quod totam coeli faciem in duodecim domos distribuant, nescio quot, et quam maxime discrepantibus dividendi modis, ex quibus eam, quae maxime est irrationalis, rationalem appellant: illud tantummodo inquiramus, quare illam domum, quae infra horizontem latet, primam esse velint. *Nonne illam domum, ut cum Gassendo loquamur, quae est in medio coelo, aut illam, in qua est Sol, oporteret esse primam, quippe cujus prae caeteris*

C

mani-

*manifestior esset ἐπέπυεα ? Quaero tantum, qui fieri possit, ut, quae est adhuc tota sub terra, efficacior ad vitam sit, quam ea, quae tota jam emerfit ? Si, quae domus incipit oriri, vitae domus est, quare non illa, quae incipit occidere, est domus mortis ? Cur octava potius homicida est, undenam isti tanta malitia ? Sed praestat in genere requirere, undenam domus speciales illas virtutes habeant : an ex coelo mobili ? At quorsum eadem coeli pars, quae in hac domo est felix, statim in alia domo erit iterum infelix ? An ex loco et spatio ? At quonam modo merae dimensiones tanta ac tam multiplici agendi vi gaudere possunt ? Quomodo quae in eadem Jovis Stella in domo decima destinabit dignitates, et quidem in nona Ecclesiasticos honores, ac deinde in domo octava vicina faciet ignobiles, insanosque et alia similia ? Praeterea licetne capere, cur, aut quomodo, dum quis nascitur, fratrum ejus fata in scribantur tertiae domui, parentum quartae, filiorum quintae, conjugis septimae, amicorum undecimae ? An quicquam manifestius est, quam totam accommodationem istam esse mere commentitiam ? Imo vero haec omnia usque adeo manifesta sunt, ut necesse habeant fateri etiam illi, qui videntur alias favere Astrologis, plena esse nugis omnia. Schottus, qui in cursu Mathematico Lib. X. cap. 5. n. 2. et 5. plura Astrologis concedit, quam fieri debebat, in fine tamen hujus libri, ex astris, fatetur, nihil praeter levem conjecturam haberi posse, et ne illam quidem. Vid. imprimis quoque Abdiam Trew in Discursu vom Grund und Verbesserung der Astrologie. Nos plura hoc loco non subjungemus, non solum propterea, quod omnia a multis aliis jam copiosissime sunt disputata, verum etiam propterea, quod persuasum nobis habemus, ex haecenus commemoratis luculenter satis jam constare, ea, quae in Astrologiae parte Isagogica continentur, omnia ad Pseudo-Mathemata pertinere.*

*Idem de  
postremis*

§. XI. De caeteris Astrologiae partibus idem est judicandum, quippe in quibus omnia prioribus multo sunt ineptio-

ptio-

ptiora, quod Schottus iterum cit. loc. ingenue fatetur *Astrologia* quando, quia ex astris, inquit, nihil, praeter levem conjecturam, haberi potest, stulte agunt et peccant, qui videntur genituris confirmantibus, sua et aliorum curiositate inquirunt fata, et tam incertis rebus fidem habent. Stultius agunt, et magis peccant, qui se res futuras ab hominum arbitrio pendentes certo posse praedicere dicunt. Perinde ut homines mendaces, sic etiam Astrologi, quando multa coeperunt mentiri in parte illa priori Isagogica, tum postea in caeteris partibus a mendaciis sibi non possunt temperare, sed, ut finem suum, nescio cuius vaticinationis gloriam, consequantur, omnia audacter fingunt, et cuilibet, quae libet, praedicunt, mercede plerumque conducti. In his omnibus nihil iterum cum ratione, aut secundum Methodum demonstrandi Mathematicorum, suscipiunt, sed ex supra recensitis fabulis omnia augurantur. Utamur exemplo uno: quando, v. c., singulis regionibus, imperiis et civitatibus, certos planetas praeficiunt tanquam creatos Deos, et longissime quidem diffitis provinciis eundem prorsus planetam; non habent, quam addant, ne minimam quidem, demonstrandi rationem, ut caetera, quae ejusdem prorsus generis sunt, non attingamus. Vid. de illis Gassendum Loc. saepius jam citato, speciatimque cap. 4.

§. XII. Neque vero ex eo tantum elucet, Astrologiam ad Mathematica pertinere, quod nullis utatur veris demonstrationibus, verum etiam ex eo potissimum, quod plurima complectatur, quae prorsus adversantur veris scientiis ac demonstrationibus Mathematicis. Hujus generis multa passim observavit Ricciolus, vid. Praefat. Part. I. Mathematica & Part. II. pag. 159., 185., 215., 298., 678., 737. etc. Nos ex innumeris paucissima commemorabimus. Omnium scientiarum licet consensu hodiernorum Mathematicorum constat, esse, concordem ordinem Planetarum, quem Ptolomaeo tanquam auctori adscribimus, falsum esse: at Astrologi eundem defendunt,

dunt, et perpetuo observant, in omnibus suis, vel prædictionibus, vel tabulis, vel calculis, quos identidem subducunt. Quando secundum omnes Mathematicos saniores evictum est et exploratum, lumen majus posse impedire minus, non contra: item, quod stellae in universum omnes nihil in inferioribus his regionibus efficiant, nisi illud, quod vel motu, vel luce, vel calore suo praestant. Astrologi contra et Genethliaci audacter asserunt, lumen minus posse impedire majus, et stellas non agere in haec inferiora per solum motum, lucem, aut calorem, verum etiam per, nescio quas, occultas qualitates, quas influentias appellant. Sed nimis longum foret omnia persequi, quia latissimus est campus, quem ingressi sumus, quare hic desistimus copiosius illud confirmare, quod ex numero verarum scientiarum, seu partium Matheseos merito excludatur vana illa ac divinans Astrologia, quippe quod ex hactenus disputatis satis jam intelligitur. Nunc ad alterum nos convertimus, ut ostendamus, Astrologiam Philosopho Christiano quam maxime indignam esse.

§. XIII.

*Astrologiam indignam esse Philosopho Christiano, evincitur.* Indignam esse Astrologiam Philosopho Christiano, primum ex supra jam disputatis patet. Nimirum, cum tota, quanta quanta est, nihil nisi fabula sit, et stolidum commentum, sua sponte relinquitur, Christianos eam non decere, quippe quos fabulae, praesertim illae, in quibus nulla est doctrina morum, maxime dedecent Tit. 1. 14. etc. Deinde idem illud ex eo cognoscitur, quod sacris literis adversatur, in quibus toties interdicitur Christianis Astrologia illa divinans, quoties cum hariolationibus, incantationibus, veneficiis, auguriis, idololatria Gentium, ac superstitione conjungitur, aut communi vituperatione prohibetur, aut gravissimis verbis accusatur et describitur. Vid. Jerem. X. v. 2. ubi ad vias Gentium, hoc est, idolatriam refertur, Levit. XX. v. 6, 27. Deut. XVIII. v. 10, 11, 12. Ubi una cum supra commemoratis vitiis aperte

te

te et simpliciter prohibetur, Esa. XLI. v. 23. XLIV. v. 25. XLVII. v. 10, 12, etc., quibus in locis graviter describitur et reprobatur Astrologia. Confer plerorumque horum locorum vindicationem, juxta ac explicationem apud Sturmium in der Abfertigung Bileams, ejusdemque Apologiis. Neque, si dicendum, quod res est, illae exceptiones Hannemanni in der Bertheidigung der Astrologie, ejusdemque defensionibus, nos potuerunt adducere, ut aliter velimus citata oracula sacra interpretari. Quo ipso nihil derogamus auctoritati celeberrimi alioquin Philosophi, sed rationes ejusdem, nec nobis, nec aliis, fecisse satis, tantummodo profiteamur, id quod, ut plenius intelligatur, pluribus rationibus nunc porro confirmabimus.

§. XIV.

Ex codice sacro, speciatimque ex illo Eccles. X. v. *Idem aliis* 14. Esa. XLI. v. 23. et aliis locis, constat, futurarum re- *rationibus* rum contingentium aut fortuitarum certam cognitionem *asseritur.* habere neminem, nisi solum Deum, qui omnia, tanquam praesentissima, intuetur, et quandoque etiam vel Angelos, vel homines, (non tamen per figmenta atque ineptias Astrologorum, sed per revelationes divinitus factas,) de futuris rebus contingentibus certiores fecit. Quamobrem, qui eam cognitionem ex Astrologorum vanissimis praedictionibus sibi arrogant, non solum vehementer errant, verum etiam crimen laesae erga DEUM pietatis committunt, quia se ipsos DEOS faciunt, ut est apud Esaiam cit. loc. At Astrologi hoc sibi sumunt, ac certam futurorum cognitionem sibi tribuunt, suntque in hoc ipso adeo audaces, atque arrogantes, ut ex coeli facie, siderumque positu diem ipsum extremum, et nescio quas res sanctissimas praedicere non vereantur, quod maxime adversatur sententiae Servatoris nostri Act. II. v. 7. *Mirum est, inquit Vossius, tam turpiter in hac parte se dedisse etiam hominem Christianum, eumque doctissimum: Petrum, dico, Alliacensem, Episcopum Cameracensem, qui in Lib.*

suo de Concord. Histor. et Astrol. divinantis, etiam diluvium Noae, Natalem Domini, et miracula ejusdem, omniaque denique prodigia ex Astrologia praesciri ac praedici potuisse arbitratur. Nos illud semper maxime sumus mirati, quod Astrologi non vereantur, ex suis fabulis horam mortis praedicere hominibus, et genus ipsum mortis, utrum beatus obitus sit futurus an minus. Quid enim fabulae istae ad fidem hominis conferrent, quid ad beatam mortem? Num signa erunt, an causa? Alterum altero est ineptius et magis impium asserere.

*Idem ulte-  
rius con-  
firmatur.*

§. XV. Atque haec vera causa est, quamobrem ex antiquis Patribus multi viri sanctissimi Astrologiam toties accusant, et fideles ejusdem usu interdiciunt, quoties vel minima de eadem differendi occasio se illis praebuit. Vid. Eusebium Praepar. Evang. Lib. VI. c. 8, 9. Basilium Homil. VI in Hexaemer., Chrysoft. in C. II. Matth., Hom. VI., et imprimis August. L. II. super Gen. ad lit., item L. V. de C. D. Cap. IV. VI, VII. et alias passim. Habent enim, quod nemo facile negabit, illae praedictiones superstitiosae vim magnam ad avocandos hominum animos, a vero, de providentia divina, sensu, a vero pietatis studio et precibus, adeoque ad perturbandas hominum mentes multum valent. Cogitemus hominem natura proclivem a laboribus ad libidinem, otium, et plurima alia hujus generis vitia, praetereaque semper audacem, et confidentem, cui Astrologi ex suis de siderum motu figmentis, omnia fortunata, divitias magnas, summam senectutem, et beatam mortem, (eo enim temeritatis progrediuntur,) promittant. Nonne hic postea avocabitur ab omni studio pietatis colendi timendique Deum, quia his commentis fidem adhibet? Nonne tandem cum jactura hujus et futurae vitae spe omni sua atque expectatione, quam eidem fecerant Genethliaci, frustrabitur, et id quidem magno suo merito? Sit e contrario meticulosus, qui nimium sollicitus est de rebus

bus

bus suis, cui aduersa et mala omnia praenunciarent Astrologi, morbos varios, egestatem, atque in rebus domesticis acerbitates multas, imo crucem, et mortem violentam. Nonne hic postea incipiet sidera magis timere quam Deum? Nonne, postpositis precibus, omnibusque amicorum saniorum consiliis, animum abjiciet ac desperabit, idque iterum suo merito, et permittente Deo, propter magnam illam superstitionem, qua sidera metuerat quasi totidem Deos. Ex his intelligitur facile, Astrologiam non solum prorsus inutilem esse, verum etiam maxime perniciosam. Quare magnopere probamus illud institutum, quo, cum superioribus his annis ratio temporum Juliana corrigeretur, status Protestantes Imperii Romani, communi quadam lege lata, praedictiones Astrologicas omnes prorsus interdixerunt, atque, ut ex Ephemeridibus ejicerentur, publice constituerunt. Turpissimum enim esse existimarunt, Christianos in fastis suis publicis tolerare velle ac promovere rem prorsus inutilem, plenamque fabulis ac superstitionibus maximis: Quo magis dolemus, decreto huic publico non satis fieri, neque in his nostris, neque in aliis finitimis regionibus. Quid dicamus de eo, quod attinet ad originem Astrologiae ex idolatria Gentium? de quo Gassendus, in Physic. Lib. VI. Sect. 2. c. 5., Vossius cit. loc., Sturmus in Philos. Elect. P. I. Diss. ult. et plures alii copiose differunt. Enimvero vel unicum hoc argumentum satis esse poterat ad deterrendos Christianos a vana ista Genethliacorum arte, quod non solum originem debeat Gentilium idololatriae, verum etiam eandem alat et maxime promoveat. Accedit illud, quod, qui Astrologiae se totos dedunt, ejusdemque praedictiones suscipiunt, ipsi plerumque admodum varii inveniuntur esse in omni vitae suae genere, aut obruti multis vitiis, ne dicam, inepti ad magnas res suscipiendas. Quod usque adeo mirum nemini esse debet: aliis enim dum virtutes et vitia, egestatem et divitias, omnem denique

que

que rationem vitae ac morum praenuntiant, quasi sui ipsorum oblitae, vel nullam, vel minimam suarum rerum curam gerunt.

§. XVI.

*Argumenta Adversariorum priora confutantur.* Sed enimvero non desunt Astrologis argumenta, quibus fucum facere solent, et incautis suas persuadere fabulas, quibus, restat, ut pro instituti nostri ratione respondendum. Primum distinguunt verum usum Astrologiae ab ejus abusu, quod unicum fere et praecipuum est argumentum Hannemanni adversus Sturmium. At enimvero, quis tandem usus erit Astrologiae, hoc est, ineptiarum anilium et fabularum, in quibus nulla est doctrina morum, sed multa superstitionis, idolatriae, atque impietatis argumenta? Perinde mihi agere videntur Astrologi, ac si distinguere vellent usum mendacii, idolatriae, superstitionis, atque impietatis maximae, ab ejus abusu. Nos supra jam satis demonstravimus, nullum omnino Astrologiae usum esse, at multa eademque maxima mala, quae ex eadem per se et sua sponte proficiscuntur. Deinde in sacris Literis praesidium malae suae causae quaerunt, citatis his potissimum locis Gen. I. v. 14. Judic. V. v. 20. Matth. II. v. 9, 10. Num. XXIV. v. 17. et aliis, in quibus, persuasi sunt, Astrologiae divinantis usum commendari et exemplis confirmari. Sed vero, si dicendum quod res est, longe alienissima sunt illa omnia; quod sigillatim et diligenter est demonstratum a Sturmio pecul. Tr. supra jam citato. Nos hoc loco paucissima repetentes, reliqua publicis disputationibus reservabimus. Primum denuo ac simpliciter rejicimus illam loquendi rationem, de usu Astrologiae divinantis, quippe qui prorsus nullus esse potest, ac ne fingi quidem debet. Deinde Gen. I. v. 14. sidera ac stellae, et in his praecipue, duo luminaria magna, dicuntur facta esse, ut distinguant diem et noctem, *facta sunt in signa et tempora*, hoc est ut sint signa temporum, secundum illam loquendi rationem, quam *ἐν δὲ δὴν* appellant, quae est